İbn Abbas’ın rivayet ettiğine göre yukarıda verilen âyetler, dört kişilik bir Yahudi

grubunun Peygambere (sas) gelerek: “Dinimizi terk ettiğin ve ‘Uzeyr’in (as) Allah’ın oğlu

olduğuna inanmadığın halde bizler nasıl olur da sana uyarız?” şeklinde soru sormaları

üzerine nazil olmuştur. (Tâberî, 1420/2000, s. 14: 202) Yüce Allah, Tevbe suresi 30. âyette

Yahudi ve Hristiyanların kendisine gerçek anlamda iman etmediklerini ifade buyurduktan

sonra, 30. âyette de bunun sebebini açıklamış ve onların, kendisine oğul nispet ederek şirke

düştüklerini bildirmiştir. (Râzî, 1990, s. 11: 479)

batıla meyletme” anlamında kullanılır. Bir dinden çıkıp başka bir dine geçen herkese de sabiî

Allah İnancında Aşırılık ve İtidal

149

denir. Ayrıca sabiîler Nuh’un (as) dinine bağlı bir kavim olarak da bilinir. (Cevheri, 1999, s.

1: 59; er-Rağıb, 2015, s. 547; İbn Manzûr, 1426/2005, s. 1: 108)

Mukâtil b. Süleyman (v.150/767) Sâbiîleri, Zebûr okuyan ve meleklere kulluk eden bir

millet şeklinde tanımlar. Maide Sûresi 69. âyetin te’vilinde ise onları, Nuh’un (as) dinine

dönen Hristiyan bir zümre biçiminde tanıtır. Ancak onların aslında Nuh’un (as) dininden

olmadıklarını, yalnızca böyle bir iddiada bulunduklarını söyler. (Mukâtil b. Süleyman,

1424/2003, s. 1: 53, 313) Mücâhid (v.104/722) Sabiîlerin, Yahudîler ile Mecûsîler arası bir

topluluk olduğunu, dinlerinin olmadığını ifade eder. (el-Hevvârî, 1990, s. 1: 112; İbn

Kudâme, trz., s. 13: 503)

“Kur’ân’da Sabiîlerden üç âyette söz edilir: “Kuşkusuz, inananlar (Müslümanlar) ile

A. b. A. (1422). Zâ’du’l-Mesîr fî Îlmi’t-Tefsir (Abdurrezzak Mehdî, Tahk.:). Beyrut:
Daru’l-Kuttabi’l-Arabiyye.

İbnü’l-Esîr, E. H. İ. (1395/1965). el-Kâmil fi’t-Tarîh. (C. 1-13), Beyrut.

İbn Hazm, E. M. A. b. A. (1985). Kitabu’l-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal. Beyrut.

İbn Kesîr, E. F. İ. (1420/1999). Tefsîru’l-Kur’âni’l-Âzîm (Sâmî b. Muhammed Selâme, Tahk.). (C. 1-8).
Daru’t-Tayyibe li’n-Neşr.

İbn Kudâme, (trz.). el-Muğnî. Kahire: Mektebetü’l-Cumhuriyyeti’l-Arabiyye.

İbn Manzûr, C. M. (1426/ 2005). Lisânu’l-Arab (Yusuf Bukaî, İbrahim Şemsuddîn, Nedâl Alî, Tahk.).
(C. 1-4). Beyrut.

el-Îcî, A. A. b. A. (1909). Kitabü’l-Mevâkıf fî İlmü’l-Kelâm. Kahire.

el-Kâdî, A. (1996). Şerhu’l-Usuli’l-Hamse. (Abdülkerim Osmân, Nşr.) Kahire.

Hasan BULUT

156

Kaya, R. (2004). İnciller ve Kur’ân’da Hz.

Kahire.

Mâturîdî, E. M. (2017). Kitâbü’t-Tevhîd (Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, Tahk.). İstanbul: İSAM
Yayınları.

Mevdûdî, E. Â. (1986). Tefhîmu’l-Kur’ân (Muhammed Han Kayanî, Yusuf Karaca, Nazife Şişman,
İsmail Bosnalı, Hamdi Aktaş, Çev.). (C. 1-7). İstanbul: İnsan Yayınları.

Mukâtil b. Süleyman, (1424/2003). Tefsîru Mukâtil b. Süleymân (Ahmed Ferîd, Nşr.). Beyrut.

Neşşâr, A. S. (1977). Neş’etu’l-Fikri’l-Felsefî fi’l-İslâm. İskenderiye.

Ötenkaya, Y. (2018). Atomcu-Dualist-Teslis Anlayışına Karşı Mu’tezilenin Meydan Okuması: Yeni Bir
Tanrı-Âlem Tasavvuru. Kader Dergisi. 16(2), 319-346.

er-Râğıb, E. H. b. M. İ. (2015). Müfredât (Kur’ân Kavramları Sözlüğü) (Abdulbaki Güneş, Mehmet Yolcu,
Çev.). (4. Baskı). İstanbul: Yarın Yayınları.

er-Râzî, F. E. A. (1990). Mefâtîhu’l-Gayb (Tefsîr-i Kebîr). (C. 1-23). Ankara: Akçağ Yayınları.

es-Sâbûnî, N. (1979). el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.

Sâlebî, E. İ. (1370/1951). Kitâbu’l-Arais fî Kasâisi’l-Enbiyâ. Mısır.

es-Sallâbî, A. M. (1433/2012). el-Vasatiyyetü’l-Kur’âni’l-Kerîm. Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife.

Selvi, D. (2004). Temel İnanç Esasları. İstanbul: Semerkand Yayınevi.

Şehristânî, M. b. A. (2015). el-Milel ve’n-Nihal, Dinler, Mezhepler ve Felsefi Sistemler Tarihi, (Mustafa Öz,
Çev.). İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları.

Taberî, E. C. M. b. C. (1420/2000). Camiu’l-Beyân An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân (Ahmed Muhammed Şakir,
Nşr.). (C. 1-24). Kahire: Müessetu’r-Risâle.

Taberî, E. C. M. b. C. (1326). Târîhu’l-Umem Ve’l-Mulûk. Mısır.

Tümer, G.- Küçük, A. (1997). Dinler Tarihi. Ankara: Ocak Yayınları.

Vâhidî, E. H. A. b. A. N. (1959). Esbâbu’n-Nüzûl. Mısır.